
 

Partecipazione del CNR dell’Associazione Italiana degli Incubatori Universitari e delle Business 
Plan Competition locali – PNICube con sede in Torino - Adesione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 341/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la relazione predisposta congiuntamente dall’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership e 
dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, 
Reg. int. UCP 263/2024 in data 15 ottobre 2024, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0386315 del 16 ottobre 2024, 
avente per oggetto: “Partecipazione del CNR all’Associazione Italiana degli Incubatori Universitari 
e delle Business Plan Competition locali – PNICube con sede in Torino – Adesione”; 
CONSIDERATO che l’Associazione PNICube è un Ente senza scopo di lucro con finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale mediante l’esercizio, in via esclusiva o principale, di attività di 
interesse di ricerca scientifica, formazione universitaria e post-universitaria, organizzazione e 
gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, di promozione e diffusione 
della cultura e della pratica del volontariato e di cooperazione allo sviluppo ai sensi della 
L. 11.08.2014, n. 125; 
CONSIDERATO che l’Associazione PNICube ha la missione di perseguire la valorizzazione della 
ricerca attraverso il sostegno all’imprenditorialità innovativa di ampio respiro, sia locale e sia 
nazionale, ed è diretta a promuovere la creazione e lo sviluppo di imprese ad alto contenuto di 
conoscenza ed elevato impatto sociale; 
CONSIDERATO che l’Associazione PNICube, per il raggiungimento dei propri scopi di interesse 
generale, favorisce il coinvolgimento e la partecipazione di soggetti ed enti pubblici e privati, 
riunisce Università e incubatori, società, consorzi, centri di ricerca ed enti pubblici che perseguono 
attività volte a favorire la diffusione della cultura di impresa e l’innovazione; 



 

 2. 

CONSIDERATO che l’Associazione PNICube promuove e sostiene i soci nel collegamento e 
collaborazione con entità analoghe di altri Paesi, favorisce la diffusione di informazioni di interesse 
degli operatori tramite pubblicazioni, convegni e attività formative e promuove iniziative di 
engagement rivolte alla comunità accademica; 
CONSIDERATO che la rete PNICube conta oggi 55 associati tra Università, Incubatori 
accademici e altri enti di promozione dell'innovazione e dell’imprenditorialità, coinvolgendo 18 
Regioni italiane attraverso 17 Start Cup regionali, generando oltre mille progetti di start up 
innovative provenienti dalle Università e Enti Pubblici di Ricerca-(EPR), distribuiti nelle categorie 
di innovazione: Life Sciences-MedTech; ICT; CleanTech & Energy; Industrial. Ad oggi più del 
50% dei progetti si è trasformato in imprese innovative operanti sui mercati; 
CONSIDERATO che l’OCSE ha riconosciuto PNICube come best practice per lo sviluppo 
sostenibile delle regioni e dell’Italia tutta, proprio per la sua capacità di connettere network locali 
che vedono la collaborazione di università, imprese, investitori e pubbliche amministrazioni; 
CONSIDERATO che la Rete PNICube persegue la sua missione attraverso due iniziative: 

- il Premio Nazionale per l’innovazione–PNI: la più grande Business Plan Competition in Italia, 
che ha l’obiettivo di selezionare ogni anno i migliori progetti di start-up innovative presentati 
nell’ambito di quattro settori di innovazione: “Cleantech & Energy”, “Life Sciences-MedTech”, 
“ICT” e “Industrial”; 
- l’Italian Master Startup Award-IMSAcompetizione su base nazionale che premia i risultati 
conseguiti sul mercato da parte di giovani imprese hi-tech provenienti dalle università e dagli 
enti di ricerca della rete PNICube;CONSIDERATO che il CNR è attivo nelle iniziative locali e 

nazionali, nell’ambito della Rete PNICube, con la partecipazione di progetti d’impresa provenienti 
dai vari Istituti dell’Ente e fa parte del Comitato Promotore e nel Comitato di Valutazione della Star 
Cup Lazio, sin dalla sua prima edizione nel 2015; 
CONSIDERATO che il CNR ha avuto una propria Start Cup (Business Plan Competition) 
realizzata in collaborazione con Il Sole 24 Ore, PNI e IBAN-Italian Angels Network Association; 
CONSIDERATO che in vista dell’approssimarsi dell’Evento PNI 2024 a Roma, l’adesione 
all’Associazione sarebbe significativa e posizionerebbe l’Ente tra i primi aderenti, rafforzando la 
collaborazione già in corso, l’attenzione alle tematiche proprie dell’Associazione, ai processi 
promossi e coordinati dall’Unità Valorizzazione della Ricerca in materia di supporto alla creazione 
di impresa spin-off; 
VISTA la nota del Presidente dell’Associazione PNICube, Prof.ssa Paola M.A. Paniccia del 
4 ottobre 2024, con la quale si propone l’adesione del CNR con l’intento di creare un proficuo 
rapporto di collaborazione tra i due enti; 
CONSIDERATO che la proposta di adesione, come formulata dal Presidente dell’Associazione 
PNICube, è a titolo gratuito e non comporta versamento di quote associative; 
VISTO lo Statuto dell’Associazione PNICube; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’adesione, a titolo gratuito, del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
all’Associazione Italiana degli Incubatori Universitari e delle Business Plan Competition locali – 
PNIcube con sede legale c/o I3P S.c.p.a. - Piercarlo Boggio, n 61- 10138, Torino e sede operativa a 
Roma, presso l’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 


